

2023年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2023年3月期 第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	1,759,661	86.4	167,668	△24.1	159,370	1.5
2022年3月期第3四半期	944,263	7.7	220,870	48.7	157,010	43.5

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 △1,834,237百万円 (-%) 2022年3月期第3四半期 367,643百万円 (△64.6%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	99,335,021	5,318,703	5.3
2022年3月期	106,138,351	7,294,687	6.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 5,308,506百万円 2022年3月期 7,284,694百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 :無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :有

② ①以外の会計方針の変更 :無

③ 会計上の見積りの変更 :無

④ 修正再表示 :無

(注) 詳細は、3ページ サマリー情報(注記事項)に関する事項をご覧ください。

2 2023年3月期 第3四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	1,734,224	87.8	154,099	△26.1	152,853	1.9
2022年3月期第3四半期	923,603	6.9	208,481	39.5	150,066	32.1

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	96,282,587	5,107,043	5.3
2022年3月期	103,366,368	7,144,559	6.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 5,107,043百万円 2022年3月期 7,144,559百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

サマリー情報（注記事項）に関する事項

- 1 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- 2 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- 3 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用
「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 31 号 2021 年 6 月 17 日）を第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しております。
なお、当第 3 四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	23,341,865	17,730,528
外国為替	375,980	350,529
有価証券	46,748,553	40,308,767
金銭の信託	10,867,985	10,341,011
特定取引資産	2,466	10,468
買入金銭債権	387,819	341,283
買現先勘定	366	174
現金預け金	18,140,525	23,219,403
その他資産	3,178,992	2,618,980
有形固定資産	151,442	133,151
無形固定資産	52,174	51,829
退職給付に係る資産	119,913	120,487
繰延税金資産	4,315	491,536
再評価に係る繰延税金資産	-	1,600
支払承諾見返	2,915,891	3,765,277
貸倒引当金	△ 149,942	△ 150,008
資産の部合計	106,138,351	99,335,021
(負債の部)		
預金	64,009,893	64,117,210
譲渡性預金	2,140,966	2,447,345
農林債	360,280	415,527
特定取引負債	1,692	6,808
借入金	4,924,931	4,402,725
コールマネー及び売渡手形	-	1,500,000
売現先勘定	19,327,671	11,799,507
外国為替	-	94
受託金	684,692	1,379,172
その他負債	4,150,052	4,156,677
賞与引当金	7,554	4,014
退職給付に係る負債	21,742	20,815
役員退職慰労引当金	1,043	1,141
繰延税金負債	295,753	-
再評価に係る繰延税金負債	1,499	-
支払承諾	2,915,891	3,765,277
負債の部合計	98,843,664	94,016,317
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	23,399	23,399
利益剰余金	2,236,608	2,313,836
自己優先出資	-	△ 50,770
会員勘定合計	6,300,206	6,326,664
その他有価証券評価差額金	758,987	△ 1,188,920
繰延ヘッジ損益	177,259	136,029
土地再評価差額金	5,970	△ 2,099
為替換算調整勘定	517	1,550
退職給付に係る調整累計額	41,753	35,281
その他の包括利益累計額合計	984,488	△ 1,018,158
非支配株主持分	9,992	10,197
純資産の部合計	7,294,687	5,318,703
負債及び純資産の部合計	106,138,351	99,335,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
経常収益	944,263	1,759,661
資金運用収益	495,545	966,239
(うち貸出金利息)	70,870	151,882
(うち有価証券利息配当金)	413,287	768,773
役務取引等収益	21,799	24,811
特定取引収益	20	365
その他業務収益	82,615	484,755
その他経常収益	344,282	283,489
経常費用	723,393	1,591,993
資金調達費用	383,318	889,519
(うち預金利息)	8,084	89,906
役務取引等費用	12,619	13,263
特定取引費用	234	90
その他業務費用	213,882	437,751
事業管理費	104,318	117,022
その他経常費用	9,018	134,346
経常利益	220,870	167,668
特別利益	584	24,238
特別損失	612	1,033
税金等調整前四半期純利益	220,841	190,873
法人税、住民税及び事業税	3,382	52,295
法人税等調整額	59,687	△ 21,766
法人税等合計	63,069	30,528
四半期純利益	157,771	160,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	760	974
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,010	159,370

四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	157,771	160,344
その他の包括利益	209,872	△ 1,994,582
その他有価証券評価差額金	94,554	△ 1,947,705
繰延ヘッジ損益	119,980	△ 41,319
土地再評価差額金	2,247	-
為替換算調整勘定	414	950
退職給付に係る調整額	△ 7,678	△ 6,495
持分法適用会社に対する持分相当額	354	△ 11
四半期包括利益	367,643	△ 1,834,237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	366,879	△ 1,835,207
非支配株主に係る四半期包括利益	764	969

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	22,955,497	17,199,035
外国為替	375,980	350,529
有価証券	47,057,256	40,632,849
金銭の信託	10,864,800	10,338,359
特定取引資産	2,466	10,468
買入金銭債権	387,819	341,283
現金預け金	18,070,056	23,127,464
その他資産	3,129,171	2,604,410
有形固定資産	149,530	131,200
無形固定資産	49,732	47,820
前払年金費用	57,465	67,731
繰延税金資産	-	532,048
再評価に係る繰延税金資産	-	1,600
支払承諾見返	415,117	1,039,919
貸倒引当金	△ 147,046	△ 140,652
投資損失引当金	△ 1,481	△ 1,481
資産の部合計	103,366,368	96,282,587
(負債の部)		
預金	64,019,836	64,129,055
譲渡性預金	2,140,966	2,436,678
農林債	363,780	416,777
特定取引負債	1,692	6,808
借入金	4,868,429	4,346,236
コールマネー	-	1,500,000
売現先勘定	19,327,671	11,799,507
外国為替	-	94
受託金	684,692	1,379,172
その他負債	4,104,171	4,102,822
賞与引当金	5,665	2,904
退職給付引当金	15,031	14,723
役員退職慰労引当金	730	842
繰延税金負債	272,524	-
再評価に係る繰延税金負債	1,499	-
支払承諾	415,117	1,039,919
負債の部合計	96,221,809	91,175,543
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	2,157,550	2,228,262
自己優先出資	-	△ 50,770
会員勘定合計	6,222,769	6,242,711
その他有価証券評価差額金	756,155	△ 1,191,028
繰延ヘッジ損益	159,663	57,460
土地再評価差額金	5,970	△ 2,099
評価・換算差額等合計	921,789	△ 1,135,667
純資産の部合計	7,144,559	5,107,043
負債及び純資産の部合計	103,366,368	96,282,587

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
経常収益	923,603	1,734,224
資金運用収益	498,428	971,336
(うち貸出金利息)	56,109	128,350
(うち有価証券利息配当金)	430,486	797,432
役務取引等収益	9,059	11,913
特定取引収益	20	365
その他業務収益	78,547	478,608
その他経常収益	337,546	272,000
経常費用	715,121	1,580,125
資金調達費用	384,389	891,307
(うち預金利息)	7,969	89,904
役務取引等費用	16,012	20,749
特定取引費用	234	90
その他業務費用	213,266	437,225
事業管理費	92,212	102,567
その他経常費用	9,005	128,184
経常利益	208,481	154,099
特別利益	584	24,238
特別損失	284	1,031
税引前四半期純利益	208,781	177,306
法人税、住民税及び事業税	△1,534	46,595
法人税等調整額	60,249	△22,143
法人税等合計	58,714	24,452
四半期純利益	150,066	152,853

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年3月期 第3四半期 (A)	2023年3月期 第3四半期 (B)	(B) - (A)
業	務粗利益	31	2,412	2,381
	資金利益	1,450	2,084	634
	役務取引等利益	△ 69	△ 88	△ 18
	特定取引利益	△ 2	2	4
	その他業務利益	△ 1,347	413	1,761
事	業管理費	△ 922	△ 1,025	△ 103
実	質業務純益(※1)	△ 890	1,387	2,277
	うち国債等債券関係損益	△ 1,401	△ 166	1,235
	コア業務純益(※2)	511	1,553	1,042
	投資信託解約損益を除く(※3)	1,307	623	△ 683
	一般貸倒引当金繰入額	-	△ 63	△ 63
業	務純益(※4)	△ 890	1,323	2,214
臨	時損益	2,975	217	△ 2,758
	株式等関係損益	1,077	624	△ 453
	金銭の信託関係損益	1,797	△ 388	△ 2,186
	貸倒引当金戻入益等	144	4	△ 140
	その他	△ 44	△ 23	21
経	常利益	2,084	1,540	△ 543
与	信関係費用(※5)	144	△ 58	△ 203

(※1) 実質業務純益(7) = 業務粗利益(1) + 事業管理費(6)

(※2) コア業務純益(9) = 実質業務純益(7) - 国債等債券関係損益(8)

(※3) コア業務純益(投資信託解約損益を除く)(10) = コア業務純益(9) - 投資信託解約損益

(※4) 業務純益(12) = 実質業務純益(7) + 一般貸倒引当金繰入額(11)

(※5) 与信関係費用(19) = 一般貸倒引当金繰入額(11) + 貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年3月期 第3四半期 (A)	2023年3月期 第3四半期 (B)	(B) - (A)
業	務粗利益	1,829	2,024	194
実	質業務純益	907	998	91
業	務純益	907	935	27
コ	ア業務純益	2,309	1,164	△ 1,144
	コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(※6)	3,031	1,454	△ 1,576

(※6) コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(24) = コア業務純益(23) - 投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益